



# FRIENDS AND FAMILY

## (1) Family:

In human context, family is a group of people related by blood, affinity and co – residence. In a family, there exist a feeling of love, cooperation, attachment and care among the members. Family is the primary institution for socialization of children. It plays a vital role in shaping the individual's social life and it is the place where human first learn to live collectively. Family is the basic unit of the society.

**(1) परिवार:** मानवीय संदर्भ में, परिवार रक्त, आत्मीयता और सह-निवास से संबंधित लोगों का एक समूह है। एक परिवार में, सदस्यों के बीच प्यार, सहयोग, लगाव और देखभाल की भावना मौजूद होती है। बच्चों के समाजीकरण के लिए परिवार एक प्राथमिक संस्थान है। यह व्यक्ति के सामाजिक जीवन को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है और यह वह स्थान है जहाँ मानव पहले सामूहिक रूप से रहना सीखता है। परिवार समाज की मूल इकाई है।

## A. Types of Family:

- 1. Nuclear Family:** A family, in which married couple lives with their unmarried children. It is sometimes also called as conjugal family.
- 2. Extended/Joint Family:** It is a family in which married couple lives with his parents, grandparents, children and other relatives. Earlier in India, most of the families were of this nature, but now concept of joint family is getting diluted.
- 3. Matrilocal Family:** It is a family where mother heads the family and in this type of family couples live with or near the female's family after the marriage.
- 4. Patrilocal Family:** A family, where father heads the family and in this type of family couples live with or near the male's family after the marriage.
- 5. Consanguineous Family:** Consanguineous mean of same blood', it means in this kind of family individual who have descended from the same ancestor lives together.

## A. परिवार के प्रकार:

- 1. नाभिकीय परिवार:** एक परिवार, जिसमें विवाहित जोड़े अपने अविवाहित बच्चों के साथ रहते हैं। इसे कभी-कभी संयुग्मित परिवार भी कहा जाता है।
- 2. विस्तारित / संयुक्त परिवार:** यह एक परिवार है जिसमें विवाहित जोड़ा अपने माता-पिता, दादा-दादी, बच्चों और अन्य रिश्तेदारों के साथ रहता है। पहले भारत में, अधिकांश परिवार इस प्रकृति के थे, लेकिन अब संयुक्त परिवार की अवधारणा कमजोर हो रही है।
- 3. मातृ परिवार:** यह एक ऐसा परिवार है जहाँ माँ परिवार का मुखिया होती है और इस प्रकार के पारिवारिक जोड़े शादी के बाद महिला के परिवार के साथ या उसके आस-पास रहते हैं।
- 4. पतिव्रत परिवार:** एक परिवार, जहाँ पिता परिवार का मुखिया होता है और इस प्रकार के पारिवारिक जोड़े विवाह के बाद पुरुष के परिवार के साथ या उसके आस-पास रहते हैं।
- 5. सामान्य परिवार:** एक ही रक्त का सामान्य साधन', इसका मतलब है कि इस तरह के परिवार के व्यक्ति जो एक ही पूर्वज के वंशज हैं, एक साथ रहते हैं।



## B. Characteristics of Family:

- 1. Hereditary Relation:** Members in the family are related to each other by heredity and traits are transferred from one generation to next generation.
- 2. Economic Function:** Family provides economic support to its members, members of family earns money by engaging in any economic activity.
- 3. Essentiality of Marriage:** To reproduce is the very essential function of human and any living being Marriage helps in carrying the family and lineage forward generations after generations.
- 4. Social Security:** Family provides security to its members and it is basic unit of social security.

## बी परिवार की विशेषताएं:

- 1. वंशानुगत संबंध:** परिवार में सदस्य आनुवंशिकता से एक दूसरे से संबंधित हैं और लक्षण एक पीढ़ी से दूसरी पीढ़ी में स्थानांतरित किए जाते हैं।
- 2. आर्थिक कार्य:** परिवार अपने सदस्यों को आर्थिक सहायता प्रदान करता है, परिवार के सदस्य किसी भी आर्थिक गतिविधि में संलग्न होकर पैसा कमाते हैं।
- 3. विवाह की अनिवार्यता:** प्रजनन करना मानव का अत्यंत आवश्यक कार्य है और किसी भी जीवित विवाह के लिए परिवार और वंश को आगे की पीढ़ियों तक ले जाने में मदद मिलती है।
- 4. सामाजिक सुरक्षा:** परिवार अपने सदस्यों को सुरक्षा प्रदान करता है और यह सामाजिक सुरक्षा की मूल इकाई है।

### C. Functions of a Family:

Functions of family have been divided by various thinkers. Following are the functions of family

**1. Maciver** divided the functions of family into two forms: essential and non – essential. Economic function, reproductive function, educational function, sexual function comes under the essential function while recreational function comes under non – essential

**2. Ogburn and Nimkoff** categorized the family's function into affectional, economic, protective, religious, educational and recreational domain.

**3. Hundberg** divided the function of family into four parts i.e. primary group satisfaction, cooperation and division of labor, care and training of children, regulation of sexual behavior and reproduction.

**C. एक परिवार के कार्य:** विभिन्न विचारकों द्वारा परिवार के कार्यों को विभाजित किया गया है। निम्नलिखित परिवार के कार्य हैं

**1. Maciver** ने परिवार के कार्यों को दो रूपों में विभाजित किया है: आवश्यक और गैर - आवश्यक। आर्थिक कार्य, प्रजनन कार्य, शैक्षिक कार्य, यौन कार्य आवश्यक कार्य के अंतर्गत आता है जबकि मनोरंजक कार्य गैर आवश्यक के अंतर्गत आता है

**2. ओगबर्न और निमकोफ** ने परिवार के कार्य को प्रभावशाली, आर्थिक, सुरक्षात्मक, धार्मिक, शैक्षिक और मनोरंजन क्षेत्र में वर्गीकृत किया।

**3. हंडबर्ग** ने परिवार के कार्य को चार भागों में विभाजित किया यानी प्राथमिक समूह की संतुष्टि, सहयोग और श्रम का विभाजन, बच्चों की देखभाल और प्रशिक्षण, यौन व्यवहार और प्रजनन का विनियमन।

## D. Contribution of Family in Development of Child:

Natural development of child is effected by the surroundings in which child lives. It is a duty of a family to fulfill the basic needs of child, look after the diet, hygiene and physical activity of child as these factors help in physical development of child.

- Hereditary traits of parents and education of parents play important role in mental development of child.
- Environment of home and nearby surroundings effect the mental development of child. Child begin his early education and training within the family.
- Family is an essential vehicle for transmission of knowledge, values, attitude and practices.

## D. बालकों के विकास में परिवार का योगदान:

बच्चे का प्राकृतिक विकास उस परिवेश से प्रभावित होता है जिसमें बच्चा रहता है। बच्चे की बुनियादी जरूरतों को पूरा करना एक परिवार का कर्तव्य है, बच्चे की आहार, स्वच्छता और शारीरिक गतिविधि की देखभाल करें क्योंकि ये कारक बच्चे के शारीरिक विकास में मदद करते हैं।

- माता-पिता के वंशानुगत लक्षण और माता-पिता की शिक्षा बच्चे के मानसिक विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।
- घर और आसपास के वातावरण का पर्यावरण बच्चे के मानसिक विकास पर प्रभाव डालता है। बच्चे परिवार के भीतर अपनी प्रारंभिक शिक्षा और प्रशिक्षण शुरू करते हैं।
- परिवार ज्ञान, मूल्यों, दृष्टिकोण और प्रथाओं के प्रसारण के लिए एक आवश्यक वाहन है।





## (2) Friend:

- **According to Oxford dictionary**, "A person with whom one has a bond of mutual affection, typically one exclusive of sexual or family relations". As we go through life, we have the opportunity to meet a variety of different people but few become friends.
- True friend shares joy and sorrow, stands with him in difficult circumstances and tries to protect in all the situations. Friends have mutual respect for each other. Relation between the friends is called **friendship**.
- Friendship alone is that relation in the world where we select partner/friend/companion based on our interest. Everyone is free to select friends of their choice and no one can forcefully befriend with other individual. Friend leaves an important impact on overall development of a child.
- Fruitful social relationship in childhood and adolescence time help a child develop better overall personality and protect from later psychological disorders.

## (२) मित्र:

- **ऑक्सफोर्ड डिक्शनरी के अनुसार**, "एक व्यक्ति जिसके साथ आपसी स्नेह का बंधन है, आम तौर पर यौन या पारिवारिक संबंधों में से एक है"। जैसा कि हम जीवन के माध्यम से जाते हैं, हमारे पास विभिन्न लोगों से मिलने का अवसर होता है लेकिन कुछ दोस्त बन जाते हैं।
- सच्चा दोस्त खुशी और दुःख साझा करता है, कठिन परिस्थितियों में उसके साथ खड़ा होता है और सभी परिस्थितियों में रक्षा करने की कोशिश करता है। दोस्तों में एक-दूसरे के लिए आपसी सम्मान है। दोस्तों के बीच के रिश्ते को **दोस्ती** कहा जाता है।
- अकेले मित्रता उस दुनिया में संबंध है जहां हम अपनी रुचि के आधार पर साथी / दोस्त / साथी का चयन करते हैं। हर कोई अपनी पसंद के दोस्तों के लिए स्वतंत्र है और कोई भी अन्य व्यक्ति के साथ जबरदस्ती दोस्ती नहीं कर सकता। एक बच्चे के समग्र विकास पर मित्र एक महत्वपूर्ण प्रभाव छोड़ता है।
- बचपन और किशोरावस्था में फलदायी सामाजिक संबंध एक बच्चे को बेहतर समग्र व्यक्तित्व विकसित करने और बाद के मनोवैज्ञानिक विकारों से बचाने में मदद करते हैं।

• **According to Aristotle**, friendship can be classified into three types:

**1. Friendship of Utility:** In this kind of friendship, two people are friend for sake of their own interest.

**2. Friendship of Pleasure:** In this kind, people share common interest and pleasure. They share their moment of pleasure with each other.

**3. Friendship of the Good:** In this kind of friendship, two friends have mutual respect for one another. This type of friendship is not because of mutual interest and pleasure.

• **अरस्तू के अनुसार**, दोस्ती को तीन प्रकारों में वर्गीकृत किया जा सकता है:

**1. उपयोगिता की मित्रता:** इस प्रकार की मित्रता में, दो लोग अपने हित के लिए मित्र होते हैं।

**2. दोस्ती की खुशी:** इस तरह से, लोग सामान्य रुचि और खुशी साझा करते हैं। वे एक-दूसरे के साथ अपनी खुशी के पल साझा करते हैं।

**3. अच्छे की दोस्ती:** इस तरह की दोस्ती में दो दोस्तों का एक दूसरे के लिए परस्पर सम्मान होता है। इस प्रकार की मित्रता पारस्परिक हित और आनंद के कारण नहीं है।

### (3) Relatives and Relationships:

1. Relatives are those individual in a society or family who are connected to each other by blood relations, marriage, feeling or emotions etc. Relative and relationship does influence the child in growth and development.
2. Child develops initial communication skill, interpersonal relationship by interacting with them and observing them.
3. Child develops attitude towards life, qualities like sympathy, empathy, compassion, sensitiveness, awareness towards culture, religions practices and traditions of family and society by observing the family and his relatives.

### (3) रिश्तेदार और रिश्ते:

1. रिश्तेदार एक समाज या परिवार में वे व्यक्ति होते हैं जो रक्त संबंध, विवाह, भावना या भावनाओं आदि से एक दूसरे से जुड़े होते हैं। संबंध और संबंध विकास और विकास में बच्चे को प्रभावित करते हैं।
2. बाल प्रारंभिक संचार कौशल, पारस्परिक संबंध विकसित करके उनके साथ बातचीत करते हैं और उनका अवलोकन करते हैं।
3. बच्चे में जीवन के प्रति दृष्टिकोण, सहानुभूति, सहानुभूति, करुणा, संवेदनशीलता, संस्कृति के प्रति जागरूकता, धर्म प्रथाओं और परिवार और समाज की परंपराओं को परिवार और उसके रिश्तेदारों को देखते हुए विकसित होता है।

#### (4) Work and Play:

Famous educationist **Maria Montessori** has said, "Play is the work of the child". Play activities are essential to healthy development for children and adolescents.

- The activities by children stimulate and influence the pattern of the connections made between the nerve cells.
- Activities influence the development of fine and gross motor skills, language, socialization, personal awareness, emotional well – being, creativity, problem – solving and learning ability
- The most important role that play can have is to help children to be active, make choices and practice actions to mastery
- Play links sensory – motor, cognitive and social – emotion experiences and provides an ideal setting from brain development.

**(4) काम और खेल:** प्रसिद्ध शिक्षाविद **मारिया मोंटेसरी** ने कहा है, "प्ले बच्चे का काम है"। बच्चों और किशोरों के लिए स्वस्थ विकास के लिए खेल गतिविधियाँ आवश्यक हैं।

- बच्चों द्वारा गतिविधियां तंत्रिका कोशिकाओं के बीच बने कनेक्शन के पैटर्न को उत्तेजित और प्रभावित करती हैं।
- गतिविधियाँ ठीक और सकल मोटर कौशल, भाषा, समाजीकरण, व्यक्तिगत जागरूकता, भावनात्मक भलाई, रचनात्मकता, समस्या - समाधान और क्षमता के विकास को प्रभावित करती हैं
- बच्चों की सक्रिय भूमिका निभाने, पसंद करने और अभ्यास करने में महारत हासिल करने में बच्चों की सबसे महत्वपूर्ण भूमिका है
- प्ले संवेदी लिंक - मोटर, संज्ञानात्मक और सामाजिक - भावना अनुभव और मस्तिष्क के विकास से एक आदर्श सेटिंग प्रदान करता है।



**Q1. The basic format of Indian family is:**

- (a) Nuclear family
- (b) Joint family
- (c) Maternal family
- (d) None of the above

**Q2. What are the advantages of the nuclear family?**

- (a) Development of personality
- (b) Less number of children
- (c) Both 1 and 2
- (d) Full of problems

**Q3. From the following does not provided by family:**

- (a) Physical development
- (b) Mental development
- (c) Emotional development
- (d) None of these

**Q1। भारतीय परिवार का मूल स्वरूप है:**

- (ए) परमाणु परिवार
- (ब) संयुक्त परिवार
- (c) मातृ परिवार
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

**Q2। परमाणु परिवार के क्या फायदे हैं?**

- (ए) व्यक्तित्व का विकास
- (b) बच्चों की कम संख्या
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) समस्याओं से भरा हुआ

**Q3। निम्नलिखित में से परिवार द्वारा प्रदान नहीं किया जाता है:**

- (ए) शारीरिक विकास
- (b) मानसिक विकास
- (c) भावनात्मक विकास
- (d) इनमें से कोई नहीं

### **S1.Ans.(b)**

**Sol.** Joint family is the basic format of Indian family, as it has been from a long time, and can be seen in the rural areas.

### **S2.Ans.(c)**

**Sol.** Nuclear family plays an important role in the development of personality of an individual. family planning programmes becomes successful in nuclear family. members of family have to plan and limit their family.

### **S3.Ans.(d)**

**Sol.** Family provides physical, mental, emotional, cultural and moral development which creates a framework and that is the foundation of future life .